
COMUNE DI SCICLI
(Provincia di Ragusa)

******************

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

    N°  65   DEL  29/09/2009

OGGETTO:  “Lavori  di  trasformazione  a  rotatoria  dell'incrocio  fra  la  S.P.  n.  95  Scicli  –

Spinazza – Giardinelli e la Circonvallazione di Donnalucata. Variante P.R.G. Adozione”.

L’anno duemilanove, il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 19,00 in Scicli e nella sala

adunanze consiliari si è riunito  il Consiglio Comunale,  su invito del Presidente  datato 21/09/2009

prot. n° 26004, notificato a norma di legge, in seduta  di prosecuzione, seconda convocazione.

  Presiede  l’adunanza  il  Geom.  Antonino  Rivillito,  Presidente  del  Consiglio  Comunale.

Assiste la Dott.ssa Francesca Sinatra, Segretario Comunale.

Sono presenti i consiglieri:

CONSIGLIERI
1) RIVILLITO ANTONINO – (UDC)

2) VERDIRAME ROCCO– (PROGETTO SCICLI)

3) CARBONE SALVATORE – (IDEA DI CENTRO

                                                  VERSO IL PDL)

4) LOPES MARCO –  (UDC)

5) BONINCONTRO LORENZO – (IDEA DI CENTRO 

                                                         VERSO IL PDL)

6) CALABRESE SALVATORE– (GRUPPO MISTO)

7) CARUSO CLAUDIO – (PD)

8) VENTICINQUE  BARTOLOMEO – (PDL)

9) CASERTA ADRIANO – MOVIMENTO CULTURALE

                                             SCICLI E TU) 

10) IURATO VINCENZO– (MOVIMENTO CULTURALE
                                             SCICLI E TU)

11) GUTTA’ AGATINO SALV. – (PDL)

12) CANNATA ARMANDO– (PD)

13) CARUSO ANDREA – (PATTO PER SCICLI)

14) EPIRO BARTOLOMEO– (PATTO PER SCICLI) 

ASSENTI

1) PACETTO VINCENZO – (PDL) 

2) BRAMANTI VINCENZO – (UDC)

3) AQUILINO GIANPAOLO – (PD)

4) FIDONE FABIO – (MPA)

5) ARRABITO MAURIZIO – (MOVIMENTO 25 APRILE) 

6) GALESI BARTOLOMEO– (GRUPPO MISTO)

Per l'Amministrazione Comunale sono presenti: Ass. Vincenzo Catera, Ass. Maurizio Miceli, Vice

Sindaco Avv. Matteo Gentile.

       

      Il  Presidente pone  in  discussione  il  5°  punto  all’o.d.g.  avente  ad  oggetto:  "Lavori  di

trasformazione a rotatoria dell'incrocio fra la S.P. n. 95 Scicli  – Spinazza – Giardinelli  e la

Circonvallazione di Donnalucata. Variante P.R.G. Adozione." 

           L'Ass. Gentile Matteo introduce l'argomento.

           

           L'Ing. Spanò Guglielmo relaziona in merito.



    Il Presidente  si  allontana  e  assume la  Presidenza  il  Vice  Presidente  Dott.  Venticinque

Bartolomeo. Presenti 13/20.

        Il C.C. Cannata Armando dichiara il voto favorevole del proprio gruppo.

        Il Vice Presidente mette ai voti la proposta e la stessa viene approvata all'unanimità.

Tutto ciò premesso:    

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 06 del 03/09/2009, relativa all’oggetto, che si allega

alla presente;

Richiamata integralmente  “per  relationem”  la  parte  motiva  della  suddetta  proposta  e

ravvisatane la fondatezza;

Ritenuto opportuno, oltrechè necessario, provvedere in merito.

  Visto il foglio allegato dei pareri;

Visto l'OREL vigente e la L.R. n° 48 dell'11/12/1991.

DELIBERA

Per la causale in premessa:

• Di approvare la proposta del Capo Settore IX Urbanistica n° 06 del 03/09/2009, relativa

all’oggetto, che qui si richiama integralmente “per relationem” e che si allega alla presente

formandone parte integrante e sostanziale.

      Successivamente  il Vice Presidente  mette ai voti la proposta di dichiarare il presente atto

immediatamente eseguibile che viene approvata all'unanimità.

          Il C.C. Bonincontro Lorenzo propone di aggiornare la seduta a martedì 6 ottobre 2009 alle

ore 19,00 e la proposta viene approvata all'unanimità.

           Alle ore 22,15 la seduta è sciolta.                                                              

      Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 Firmato all'originale.
          IL VICE PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE

     f.to (Dott. Bartolomeo Venticinque)         f.to (Dott.ssa Francesca Sinatra)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente delibera di C.C. viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal  10/10/2009 e vi rimarrà per  15 gg.
consecutivi.

Scicli lì, 09/10/2009

IL SEGRETARIO COMUNALE

               f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra)



COMUNE  DI  SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

IX Settore Urbanistica

 

                                                                                                                                                            N° ……………. Prot.

                                                                                                                                                            Del …………………

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: “Lavori di trasformazione a rotatoria dell’incrocio fra la S.P. n. 95
Scicli-Spinazza-Giardinelli  e  la  Circonvallazione  di  Donnalucata”.  Variante
P.R.G.. Adozione. 

IL CAPO IX SETTORE

PREMESSO CHE la provincia Reg.le di Ragusa, con nota n. 11953 del 03.03.2009, acquisita al N/

s  prot.  gen.  n.  7150  del  04.03.2009,  ha  chiesto,  a  questo  Comune,  il  rilascio  dell’attestato  di

conformità urbanistica del progetto richiamato in oggetto;

Visto  il progetto “Trasformazione a rotatoria dell’incrocio fra la S.P. n. 95 Scicli-Spinazza-

Giardinelli e la Circonvallazione di Donnalucata “ redatto dall’ing. Salvatore Trovato, tecnico

incaricato dalla Provincia Regionale di Ragusa, allegato alla nota prima richiamata, costituito dagli

elaborati che si elencano:

• Tav. D.1 – Relazione Tecnica
• Tav. Z.1 – Zonizzazione  - Stralcio corografia (IGM) 1:25.000

                   - Stralcio corografia  1:10.000

• Tav. Z.2 – Zonizzazione  - Stralcio P.R.G. Tav. n. 5/B
                            - Stralcio Carta dei Beni Paesaggistici:”650040 Donnalucata”

• Tav. R.1 – Stato di fatto   - Linea Telefonica
       - Linea Elettrica
       - Canali irrigui (consortili)
       - Canali acque piovane

• Tav. R.2 – Stato di fatto con sovrapposizione dello stato di progetto

• Tav. P.1 – Stato di progetto        - Aree pavimentate
                  - Aree da attrezzare a verde

• Tav. P.6 – Stato di progetto        - Linea Telefonica
                  - Linea Elettrica
                  - Canali irrigui (consortili)
                  - Canali acque piovane

N°  6 Del 03/09/2009



• Tav. P.7 – Stato di progetto        - Segnaletica Verticale ed Orizzontale

• Tav. P.9 – Stato di progetto        - Sezioni trasversali della rotatoria

• Tav. E.1 – Particolari Costruttivi - Rete raccolta acque bianche

• Tav. E.2 – Particolari Costruttivi - Linea Telefonica
                  - Linea Elettrica
                  - Canali irrigui (consortili)

Vista  la  nota  integrativa,  acquisita  al  ns.  prot.  gen.  n.  7495  del  06.03.2009,  con  la  quale  il

progettista ing. Salvatore Trovato, ha trasmesso nuovi elaborati tecnici, elaborati che si elencano:

• Tav. C.1 – Piano particellare d’esproprio

• Tav. C.2 – Elenco Ditte da espropriare e stralci fogli catastali;

VISTO il parere igienico-sanitario N. M 101 reso dall’A.U.S.L. n. 7 di Ragusa in data 27.02.2009,

ai sensi dell’art.18 quater L.R.7/02;

VISTA la relazione istruttoria del R.U.P. in data 22.04.2009;

VISTO il parere favorevole della Commissione Urbanistica reso in data 27.04.2009;

VISTO il parere favorevole della Commissione Edilizia reso in data 30.04.2009;

VISTO il parere favorevole del Genio Civile ex art. 13 L. 64/74 prot. n. 18053 - U.O.B.c. 6 - del

06.08.2009, acquisito al ns. prot. gen. n. 23033 del 07.08.2009;

CONSIDERATO che l’intervento oltre ad interessare porzioni di aree ricadenti in zona di viabilità

esistente, interessa altresì zone E1, E6 ed E6SA;

CONSIDERATO che dette aree non sono soggette a vincoli di tutela paesaggistica e non rientrano

in aree S.I.C. e Z.P.S.;

RILEVATO  che  l’intervento  determina  variante  al  P.R.G.  in  quanto  l’allargamento  della  sede

stradale è previsto in zone a diversa destinazione urbanistica, sebbene l’opera è ricompresa nelle

fasce di protezione della strada provinciale in oggetto fissate dall’art. 4 D.M. 1.4.68 n. 1404;

VERIFICATO che:

- sono stati depositati, a decorrere dal 23.04.09, nella Segreteria di questo Comune, gli atti del

progetto di  “Trasformazione a rotatoria dell’incrocio fra la S.P.  n. 95 Scicli-Spinazza-

Giardinelli e la Circonvallazione di Donnalucata” e la relativa determina n. 17 del 22.04.09

e n. 18 del 22.04.09 integrativa alla precedente;

- è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, dal 23.04.09, per venti giorni, l’avviso

al pubblico, relativo a tale deposito;

- con note prot. gen. n. 12718-19-20-21 tutte del 24.04.09 è stata data comunicazione, ex art. 8 e

9 L.R. 10/91, alle ditte espropriande;

- durante  il  predetto  periodo  di  pubblicazione  dell’avviso  e  di  deposito  degli  atti,  è  stata

presentata la seguente osservazione:

1. Ditta  Fidone  Angelo  e  Maltese  Emanuela,  prot.  gen.  n.  14316  del  08.05.2009,  i  quali

lamentano  che  la  soluzione proposta dal  progettista  provocherebbe,  oltre  ad una  serie  di

danni alla sistemazione dell’area a giardino, il completo stravolgimento dell’ingresso della

proprietà ed un notevole deprezzamento dell’immobile;

VISTA la nota n. 35849 del 30.06.2009, acquisita al N/S prot. gen. n. 19828 del 30.06.2009, con la

quale la Provincia Reg.le di Ragusa ha trasmesso le controdeduzioni all’osservazione presentata,

formulate dal progettista e valutate dal R.U.P., geom. Battaglia Salvatore;

VISTE le controdeduzioni formulate dal progettista all’osservazione presentata da: 

1. Ditta Fidone Angelo e Maltese Emanuela, prot. gen. n. 14316 del 08.05.2009, osservazione

accolta  nel  senso  di  accorciare  l’isola  divisionale  del  ramo  entrante  nella  rotatoria

proveniente da Playa Grande con conseguente adattamento delle traiettorie;

VISTI  gli atti tecnici sostitutivi, prodotti a seguito della rielaborazione conseguente alle predette

modifiche,   allegati  alla nota n. 35849 del 30.06.2009, acquisita al N/S prot.  gen. n.  19828 del

30.06.2009, atti che si elencano:

• Relazione



• Tav. C.1 – Piano particellare d’esproprio

• Tav. C.2 – Elenco Ditte da espropriare e stralci fogli catastali;
• Tav. P.1 – Stato di progetto        - Aree pavimentate

                  - Aree da attrezzare a verde
RITENUTO che sul progetto rielaborato, vista la natura delle modifiche apportate, non sussiste la

necessità di riacquisire i pareri precedentemente acquisiti; 

CONSIDERATO che  l’intervento  proposto  dalla  Provincia  Reg.le  di  Ragusa  affronta  la

pericolosità  attuale  del  tratto  interessato  della  S.P.  n.  95  Scicli-Spinazza-Giardinelli  e  la

Circonvallazione di  Donnalucata,  in considerazione del  volume di  traffico,  in special  modo nel

periodo estivo; 

VISTA la L.R. n. 71/78;

VISTO il D.P.R. 08.06.2001, n. 327 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “T.U. degli Enti Locali”;

Visto l'OREL vigente;

Visto lo Statuto Comunale;

Per quanto sopra propone al Consiglio Comunale l’adozione della presente deliberazione

Per la causale in premessa:

1) Dare atto che sull’ipotesi progettuale in esame e richiamata in premessa è pervenuta la seguente

osservazione:

� Ditta Fidone Angelo e Maltese Emanuela, prot. gen. n. 14316 del 08.05.2009;

2) Condividere le controdeduzioni rese dal progettista sull’osservazione di cui al precedente punto

1,  controdeduzioni  condivise  dal  R.U.P.,  e  quindi  accogliere  l’osservazione  stessa  per  come

visualizzata  dal  progettista  negli  elaborati  integrativi  acquisiti  al  prot.  gen.  n.  19828  del

30.06.2009;

3)  Adottare,  siccome  adotta,  variante  al  vigente  P.R.G.,  secondo  il  progetto  trasmesso  dalla

Provincia Regionale di Ragusa con nota n. 11953 del 03.03.2009, acquisita al N/s prot. gen. n.

7150 del 04.03.2009, costituito da:

• Tav. D.1 – Relazione Tecnica
• Tav. Z.1 – Zonizzazione  - Stralcio corografia (IGM) 1:25.000

                   - Stralcio corografia  1:10.000

• Tav. Z.2 – Zonizzazione  - Stralcio P.R.G. Tav. n. 5/B
                            - Stralcio Carta dei Beni Paesaggistici:”650040 Donnalucata”

• Tav. R.1 – Stato di fatto   - Linea Telefonica
       - Linea Elettrica
       - Canali irrigui (consortili)
       - Canali acque piovane

• Tav. R.2 – Stato di fatto con sovrapposizione dello stato di progetto

• Tav. P.6 – Stato di progetto        - Linea Telefonica
                  - Linea Elettrica
                  - Canali irrigui (consortili)
                  - Canali acque piovane

• Tav. P.7 – Stato di progetto        - Segnaletica Verticale ed Orizzontale

• Tav. P.9 – Stato di progetto        - Sezioni trasversali della rotatoria

• Tav. E.1 – Particolari Costruttivi - Rete raccolta acque bianche

• Tav. E.2 – Particolari Costruttivi - Linea Telefonica
                  - Linea Elettrica
                  - Canali irrigui (consortili)



e  dagli  atti  tecnici  sostitutivi,  prodotti  a  seguito  della  rielaborazione  conseguente  alle  predette

modifiche,   allegati  alla nota n. 35849 del 30.06.2009, acquisita al N/S prot.  gen. n.  19828 del

30.06.2009, atti che si elencano:

• Relazione

• Tav. C.1 – Piano particellare d’esproprio

• Tav. C.2 – Elenco Ditte da espropriare e stralci fogli catastali;

• Tav. P.1 – Stato di progetto        - Aree pavimentate
                  - Aree da attrezzare a verde

4) Dare atto che è imposto vincolo preordinato all’esproprio  di  durata quinquennale,  sulle  aree

interessate dall’intervento, a decorrere dalla data di efficacia della variante al vigente P.R.G. con il

presente atto approvato.

5)  Dare atto che le aree di intervento non sono soggette a vincoli di tutela paesaggistica e non

rientrano in aree S.I.C. e Z.P.S.;

6) Dare mandato al  Sindaco, per  il  tramite del  Settore competente,  ad inoltrare all’A.R.T.A. la

consequenziale istanza di approvazione di variante secondo le procedure volute dal D.P.R. 327/01 e

ss.mm. ii..

7)  Applicare,  ai  sensi  dell’ultimo  comma  art.19  L.R.71/78,  nell’area  interessata  dall’opera,  le

misure di salvaguardia di cui alla L.3.11.1952, n.1902 e successive modifiche ed integrazioni.

8)  Dare  atto  che  al  presente  provvedimento  si  allega  l'unito  foglio,  quale  parte  integrante  e

sostanziale, contenente i pareri espressi dal Responsabile del Servizio.

                                                                                                      IL CAPO IX SETTORE

                                                                                                      f.to   Ing. Guglielmo Spanò 


